Questo sconfinamento della partecipazione dei fedeli nella preparazione di scelte e decisioni dell'Autorità Ecclesiastica, nella peculiare verifica della correttezza delle scelte e decisioni della medesima Autorità nel ricorso gerarchico, è uno degli aspetti più moderni e innovativi della giustizia amministrativa negli Stati e appare recepito nella Chiesa per la larghezza prevista nell'accesso al ricorso gerarchico.

L'evoluzione del ricorso gerarchico come procedimento

Solo il candore di I. Gordon poteva immaginare che il silenzio del Codice sulla normativa procedimentale del ricorso gerarchico sottintendesse una lacuna:

Super hoc argumento Codex recognitus lacunam habet [...] Superior hierarchicus, acceptis libello et documentis a parte recurrente, debet: 1) dubium statuere, 2) invitare partem conventam ut suas etiam probationes in contrarium afferat, immo, si opus est, instructionem compleat [...], 3) et dein

*utrique parti probationes ab altera allatas communicat, ut se defendere possint*⁴².

Lo doveva richiamare alla realtà ben presto Heimerl, secondo il quale non c'era alcuna lacuna:

*Das Fehlen weiteren Verfahrensvorschriften stellt keine Gesetzeslücke dar; es ist vielmehr anzunehmen, daß der Gesetzesgeber [...] der hierarchischen Autorität freie Hand lassen wollte*⁴³.

In realtà I. Gordon si ricordava forse gli schemi preparatori della procedura amministrativa e del Codice, nei quali effettivamente a lungo permasero dei prescritti che sembravano deporre per una chiara procedimentalizzazione del ricorso gerarchico:

§1. Antequam decretum extra iudicium ferat, superior necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum sit, eos saltem audiat, quorum iura laedi possunt; petitori vel recurrenti, et etiam legitime contradicenti, si velint, notitias et probationes patefaciat, quae sine publici vel privati damni periculo cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi, et etiam, si id utile censeat, patronum vel peritum constituendi.

*§2. Quod si agatur de decreto, quo recursus adversus aliud decretum deceditur, recurrens semper ius habet advocatum vel procuratorem adhibendi, vitatis inutilibus moris; immo vero patronus ex officio constituatur, si recurrens patrono careat et superior necessarium censeat; semper tamen potest superior iubere ut recurrens ipse compareat ut interrogetur (can. 5)*⁴⁴.

⁴² I. GORDON, *De recursibus administrativis in novo Codice*. Pro manuscripto, Romae [31.5.]1983, 25.